
                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  12ο  έτους  2023

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 12η)

                                                 

Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  28η του μηνός  Φεβρουαρίου του

έτους 2023, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 12.00΄ μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή

(διά ζώσης και  ταυτόχρονα με  τηλεδιάσκεψη)  Συνεδρίαση της  Οικονομικής  Επιτροπής  του

Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 6068/23-02-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της

Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις

του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, την υπ΄

αριθμ. 374/39135/30-05-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και τις διατάξεις του άρθρου 78 του

Ν.4954/2022  (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/9-7-2022).                                        

  Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες, ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Νυχτοπάτης

Γεώργιος, Αντιπρόεδρος, 3. Γκότσης Ηλίας, 4. Δεσποτίδης Ιωάννης, 5. Καρακολίδης Παναγιώτης,

6.  Μητλιάγκα  Βαρβάρα,  7.  Μπουρβάνης  Ζαχαρίας,  8.  Χαλκιόπουλος  Αλέξανδρος,  9.

Χατζηδημητρίου Ιωάννης.

 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX,

ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής:  1. Νυχτοπάτης Γεώργιος, 2. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος,

3. Χατζηδημητρίου Ιωάννης.

ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ.  Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 915/33288/30-09-2022 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη

Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   79  / 2023

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση της διαφοράς ύστερα από την υπ’αρ ΠΟΕ414/23-

11-2022 Πράξη του Προέδρου του  Δ’  Τμήματος  Ουσίας  του Διοικητικού  Εφετείου

Θεσσαλονίκης.

1

ΑΔΑ: 9ΖΡΘΩ10-322



    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος  ως

Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την με αρ.πρωτ. 5417/20-02-2023

εισήγηση της  Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,

Με την σχετική αγωγή  ο Φάνης Μεσοχωρίτης του Ιωάννη, κάτοικος Ν. Μαγνησίας του Δήμου

Δέλτα Θεσσαλονίκης , εργολάβος Δημοσίων έργων  ζητά από το Διοικητικό Εφετείο Θεσσαλονίκης

,  την καταβολή του ποσού 12.229,67  €,  που προκύπτει  από τον 5ο λογαριασμό του έργου και

πιστοποίησης  για  την  πληρωμή  των  εργασιών,  σύμφωνα  με  την  υπ’αριθμ.  20698/24-7-2020

σύμβαση εκτέλεσης του έργου «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΟΔΟΣΤΡΩΣΙΑΣ – ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΏΣΕΙΣ  ΔΗΜΟΥ

ΣΕΡΡΩΝ ΕΤΟΥΣ 2019» 

Πριν  την  άσκηση  της  αγωγής  αιτήθηκε  την  έκδοση  διαταγής  πληρωμής  από  το  Μονομελές

Διοικητικό  Εφετείο  Θεσσαλονίκης,  η  οποία  προφανώς  απορρίφθηκε  μετά  και  το  υπ’ αριθμ.

22844/6-7-2022 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Σερρών

Λαμβάνοντας υπόψιν το υπ’ αριθμ. 22844/6-7-2022 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών

θεωρώ ότι δεν μπορεί να επιτευχθεί ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση της διαφοράς κατά το

άρθρο  126β  του  Κώδικα  Διοικητικής  δικονομίας  και   για  τον  λόγο  αυτό  ζήτησα  από  την

Οικονομική Επιτροπή,  με προηγούμενο έγγραφο μου εξουσιοδότηση, προκειμένου να παραστώ

κατά την συζήτηση της αγωγής οπόταν ορισθεί από το Διοικτικό Εφετείο Θες/νίκης. ».

                                                                                                                          

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου

72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και

αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020 και σχετική συζήτηση,

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Την  συμβιβαστική  επίλυση  της  διαφοράς,  με  τον  εργολάβο  Δημοσίων  έργων,  Φάνη

Μεσοχωρίτη  του  Ιωάννη,  κάτοικο  Ν.  Μαγνησίας  του  Δήμου  Δέλτα  Θεσσαλονίκης  για  την

καταβολή  του  ποσού  των  12.229,67€,  που  προκύπτει  από  τον  5ο  λογαριασμό  του  έργου  και

πιστοποίηση  για  την  πληρωμή  των  εργασιών,  σύμφωνα  με  την  υπ’αριθμ.  20698/24-7-2020

σύμβαση εκτέλεσης του έργου «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΟΔΟΣΤΡΩΣΙΑΣ – ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΏΣΕΙΣ  ΔΗΜΟΥ

ΣΕΡΡΩΝ ΕΤΟΥΣ 2019» καθώς συμφέρει  οικονομικά  το Δήμο  Σερρών και  είναι  βέβαιο ότι  ο

συγκεκριμένος επαγγελματίας έχει προσφέρει τις υπηρεσίες για τις οποίες ζητά να πληρωθεί.

 Ειδικότερα : 

O Δήμος Σερρών  κατήρτισε  σύμβαση με  τον ενάγοντα  για την  εκτέλεση του  έργου

«ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΔΟΣΤΡΩΣΙΑΣ –ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ ΕΤΟΥΣ 2019» με

συνολικό  εργολαβικό  αντάλλαγμα  το  ποσό   των 303.102,  46 ευρώ συμπεριλαμβανομένου  του

ΦΠΑ.  Από  το  σύνολο  των  εγγράφων  που  τηρούνται  στα  αρμόδια  τμήματα  του  Δήμου

διαπιστώνεται ότι σε εφαρμογή της εν λόγω σύμβασης ο αντισυμβαλλόμενος του Δήμου εκτέλεσε

εμπρόθεσμα το σύνολο του έργου, δυνάμει των χρονοδιαγραμμάτων του και των παρατάσεων που

δόθηκαν με την αντίστοιχες αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής ( Αρ. 343/2021 και 439/2021

Αποφάσεις  της  Ο.Ε.)  καθώς  και σύμφωνα με τους  όρους  της  με αριθμ.  20698/2020 έγγραφης

σύμβασης και της με αριθμ. 83/2019 μελέτης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών. Ως συνέπεια

των ενεργειών του ενάγοντος,  ο αρμόδιος προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών με

2

ΑΔΑ: 9ΖΡΘΩ10-322



την με  αρ. πρωτ. 38700 βεβαίωση περαίωσης εργασιών,  βεβαίωσε ότι  περαιώθηκαν  όλες οι

υποχρεώσεις που είχαν αναληφθεί και ότι το έργο εκτελέστηκε πλήρως. Ακουλούθως δε το έργο

παραλήφθηκε με το από 7.04.2022 πρωτόκολλο παραλαβής του Δήμου το οποίο και εγκρίθηκε με

την υπ’ αριθμ. 357/2022 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής .

Εν συνεχεία, όπως αποδεικνύεται από τα σχετικά έγγραφα ο δήμος αφού  προέβη σε καταβολή των

ποσών των τεσσάρων συνταχθέντων και εγκριθέντων λογαριασμών, την 15.02.2022 υποβλήθηκε

στον  δήμο  και  έλαβε  αριθμ.  5384  ο  5  ος   λογαριασμός   που  αφορά  τις  δαπάνες  αναθεώρησης

εργασιών οδοστρωσίας – ασφαλτοστρώσεως Δήμου Σερρών έτους 2019 Β και Γ και Δ τριμήνου

2021,  δηλαδή  αφορά  τον  επανυπολογισμό  δαπανών  για  εργασίες  που  είχαν  ήδη  εγκριθεί  και

εκτελεσθεί κατόπιν των συμπεφωνημένων στη σύμβαση και απορρεόντων εξ΄αυτής εντολών του

Δήμου.  Ο εν λόγω λογαριασμός που συνοδεύεται από τον πίνακα «Δαπάνη από Αναθεώρηση»,

εγκρίθηκε  από  τον  Δήμο  την  4.03.2022 και  πιστοποιήθηκε ότι  πρέπει  να  πληρωθεί  στον

ενάγοντα  το  αναγραφόμενο  στον  λογαριασμό  ποσό  9.868,64  ευρώ  μετά  του  αναλογούντος

Φ.Π.Α.  24    % 2.367,03  ευρώ  ήτοι  το  συνολικό  ποσό  των  12.229,67  ευρώ,   αναγνωρίζοντας

εγγράφως και καθιστώντας  κατά τον  τρόπο  αυτό μη  αμφισβητήσιμη (και κατά την  έννοια του

άρθρου 3 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ)  805/2004 (ΕΕ  L 143) την οφειλή του Δήμου προς τον

ενάγοντα. Διά ταύτα η απαίτηση του ενάγοντος  κατέστη βέβαια και εκκαθαρισμένη.

Παράλληλα δε την 14.03.2022 ο αντισυμβαλλόμενος του δήμου κ. Μεσοχωρίτης  εξέδωσε το με

αρ. 1 τιμολόγιο για το ποσό των 12.229,67 ευρώ το οποίο και κατέθεσε στον δήμο.

ΕΠΕΙΔΗ   Τα ανωτέρω έργα εκ της επίμαχης σύμβασης εκτελέστηκαν πλήρως, χωρίς να υπάρξει

αμφισβήτηση από τον Δήμο, ούτε επιφύλαξη ως προς την ποιότητα των εκτελεσθέντων εργασιών.

ΕΠΕΙΔΗ η υπογραφή της δημόσιας σύμβασης παροχής υπηρεσιών, η οποία γίνεται μέσα από την

εξαιρετική διαδικασία της  απευθείας  ανάθεσης,  έχει  συστατικό χαρακτήρα (ΔΕφΑθ 1064/1997,

ΕΔΚΑ 1997, ΣΕΛ. 715,  Βλ. Δ. Ραΐκου, Δίκαιο Δημοσίων Συμβάσεων, Β’ εκδ. 2017, σελ. 512).

Τούτο σημαίνει ότι, με την υπογραφή του συμβατικού κειμένου παράγονται έννομες συνέπειες και

το καθένα από τα συμβαλλόμενα μέρη γίνεται οφειλέτης έναντι του άλλου μέρους ως προς την

συμφωνηθείσα  παροχή  και  συγχρόνως  δανειστής  έναντι  αυτού  ως  προς  την  συμφωνηθείσα

αντιπαροχή. Συναφώς, στις συμβάσεις παροχής υπηρεσιών ο εργοδότης έχει υποχρέωση να προβεί

στην πληρωμή της αξίας της υπηρεσίας που παρασχέθηκε ολοκληρωτικά σύμφωνα με τους όρους

που  προβλέπονται  στο  άρθρο  200  του  ν.  4412/2016.  Η  τυχόν  άρνηση  ή  παράλειψη  έγκαιρης

εκτέλεσης  της  συμβατικής  υποχρέωσης  του  τελευταίου,  είναι  παράνομη,  συνεπάγεται  δε  την

περιέλευσή του σε καθεστώς υπερημερίας.

ΕΠΕΙΔΗ το επίδικο ποσό των 12.229, 67 ευρώ συνιστά τη δαπάνη αναθεώρησης όπως προέκυψε

και υπολογίστηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 23 του αρ. 153 του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α

147/08.08.2016),  οι  οποίες  εφαρμόζονται  σε  πραγματικά  εκτελεσθείσες  εργασίες

σύμφωνα  με  τις  προβλέψεις  της  εκάστοτε  σύμβασης.  Ήτοι,  τούτο  συνιστά  προϊόν

εκτέλεσης της επίμαχης σύμβασης και ουδόλως αποτελεί αυθαίρετη ή αντισυμβατική

ενέργεια του ενάγοντος. 

Ειδικότερα δε η  δαπάνη της  αναθεώρησης προέκυψε και  υπολογίστηκε σύμφωνα  με

αρ. πρωτ. 359881/10-12-2021 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα

«Απόφαση  του  Υπουργού  Υποδομών  και  Μεταφορών  με  θέμα  :  «Καθορισμός

αναθεώρησης  τιμών  δημόσιων  έργων,  σύμφωνα  με  την  παρ.  23  του  αρ.  153  του  ν.

4412/2016 και αναπροσαρμογή του συντελεστή σ1 σύμφωνα με την παρ 7 του αρ. 153 του

ν.  4412/2016»  (ΦΕΚ  5983/τ’Β/20-12-2021).»  Στην  εν  λόγω  υπουργική  απόφαση

ελήφθησαν  υπόψη   οι  σοβαρές  οικονομικές  επιπτώσεις  της  πανδημίας   (Covid  19)

γενικότερα,  αλλά  και  ειδικότερα  στον  τομέα  της  εκτέλεσης  των  έργων,  ώστε  κρίθηκε

3

ΑΔΑ: 9ΖΡΘΩ10-322



σκόπιμη  η  διορθωτική  παρέμβαση  της  Πολιτείας  για  την  αντιμετώπιση  μεγάλων

αποκλίσεων στις τιμές των υλικών κατασκευής σύμφωνα με τις ρυθμίσεις της παρ. 23 του

άρθρου 153 του ν. 4412/2016.

Σε  κάθε περίπτωση άρνηση του Δήμου να καταβάλει  την  συμφωνημένη αμοιβή στον  αντίδικο

γίνεται παρά το γεγονός ότι ο ίδιος αποδέχθηκε ανεπιφύλακτα τις εκτελεσθείσες υπηρεσίες τους,

βεβαιώνοντας αυτό με σχετικά έγγραφα. Περαιτέρω δε ολοκλήρωσε τα συμφωνηθέντα τηρώντας

άπαντες τους όρους της σύμβασης .

ΕΠΕΙΔΗ η έγκριση του 5ου λογαριασμού από τον Δήμο με τον οποίο αναγνωρίζεται εγγράφως και

πιστοποιείται  η  υποχρέωση  πληρωμής  του  επίδικου  ποσού  των  12.229,67  ευρώ,

συμπεριλαμβανομένου  του  ΦΠΑ,  συνιστά  αναγνώριση  της  οφειλής  καθιστώντας  την

αναμφισβήτητη, κατά την έννοια του αρ. 3 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 805/2004 (ΕΕ L 143) .

ΕΠΕΙΔΗ ακόμη και αν αποδειχθεί η ακυρότητα των συναφθεισών συμβάσεων με τους ενάγοντες,

η ως άνω απαίτησή του θα αναζητηθεί με τις διατάξεις του αδικαιολόγητου πλουτισμού κατά

το άρθρο 904 του Α.Κ (ΔΕδΑθ 36/2006, ΣτΕ 3815/2003). Υπό το πρίσμα των προεκτεθέντων, σε

κάθε περίπτωση που εκτελείται και παραδίδεται έργο ή εκτελείται προμήθεια, υπηρεσία κ.λπ. χωρίς

σύμβαση ή με άκυρη σύμβαση, θεμελιώνεται υποχρέωση του εργοδότη, κατά τις  διατάξεις  του

άρθρου 904 του Αστικού Κώδικα, όπως αποδώσει την ωφέλεια που απέκτησε ελλείψει νόμιμης

αιτίας που συνίσταται, σε περίπτωση αδυναμίας αυτούσιας απόδοσης της παροχής που έλαβε χωρίς

νόμιμη αιτία, στη χρηματική αποτίμηση του παρασχεθέντος έργου ή της εκτελεσθείσας προμήθειας

κ.λπ. και στη δαπάνη που εξοικονόμησε, στην οποία θα υποβαλλόταν εάν την εκτέλεση του ιδίου

έργου, προμήθειας κ.λπ, ή την εν γένει παροχή της υπηρεσίας, ανέθετε με έγκυρη σύμβαση σε άλλο

πρόσωπο το οποίο θα διέθετε τα ίδια επαγγελματικά προσόντα και ικανότητες .

ΕΠΕΙΔΗ ο ενδοδικαστικός συμβιβασμός θα επιφέρει σημαντικά θετικές επιπτώσεις στο Δήμο διότι

Θα αποφευχθεί  η δικαστική επίλυση της  διαφοράς η οποία θα επέφερε σημαντικά μεγαλύτερη

οικονομική επιβάρυνση του Δήμου, αφού σε περίπτωση δικαίωσης του ενάγοντα, η δαπάνη του

Δήμου προσαυξάνεται, καταρχήν, με τα δικαστικά έξοδα του ενάγοντα και τους επιδικαζόμενους

τόκους υπερημερίας. Άρα, όταν κρίνεται μάλλον πιθανή η έκδοση δικαστικής απόφασης υπέρ του

ενάγοντα, η αποδοχή ενός τέτοιου συμβιβασμού εκ μέρους του Δήμου συμβάλλει στην προστασία

της περιουσίας του (άρθ. 178 παρ. 1 Ν.3463/2006 – Κ.Δ.Κ.). 

Δια ταύτα,  κατά τα όσα εκτέθησαν συντρέχει νόμιμη περίπτωση και είναι προς το συμφέρον του

Δήμου να προχωρήσει σε ενδοδικαστικό συμβιβασμό με τον ενάγοντα.

 

 Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

                          

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                 Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -

      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-

    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

4

ΑΔΑ: 9ΖΡΘΩ10-322



                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Γκότσης Ηλίας

 

                                                                                       3)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                       4)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       5)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       6)  Μπουρβάνης Ζαχαρίας

                                                                                       7)  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

 

                                                                                       8)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                             

Σέρρες  03 - 04 - 2023

Πιστό Αντίγραφο

                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ 

5

ΑΔΑ: 9ΖΡΘΩ10-322


		2023-04-03T13:00:38+0300
	Athens




